平成 30 年度 松浪地区まちぢから協議会 第３回 運営委員会 議事録

201８-７-１８ 書記 朝岡

1. 開催日時

 平成 30 年 7 月１８日(水） ９:30～１２：１５

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

（進行・・・小野江副会長）

3. 出席者(敬称略)

(1) 茅ケ崎市市民自治推進課 : 忠隅

(2) 委員: 添付の松浪地区まちぢから協議会の出席者名簿を参照： ２７名

(3) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 平成 30 年度 松浪地区まちぢから協議会 第３回 運営委員会 次第

② 平成３０年度市民集会のご案内

③ パブリックコメントの実施を予定している案件について

④ 市民文化会館リニューアルオープンに伴う催物案内の回覧について

⑤ 感震ブレーカー等設置費補助金制度について

⑥ 危険ブロック塀等への緊急対策について

⑦ 避難行動要支援者名簿（一覧表・台帳・地図）の送付について

⑧ 松浪地区盆踊り模擬店協力（案）

⑨ 茅ケ崎市内の犯罪発生状況

⑩ 中学校 部活動移動時 自転車禁止について

⑪ 松浪コミセン 収支計算書

5. 開 会 挨拶・・・植松会長

6．報告・依頼等

７．議 事

以下審議し 松浪地区まちぢから協議会役員会の提案通りで承認された。主な内容は以下の通り

（１） 資料② 市民集会について

＊本来 正式な事前質問は市民相談課から 関係部署にまわり、回答書を副市長、市長が

確認して押印する形態となっているので、当日は、回答書以上の内容が期待できないので、

質問内容を知らしめ、当日に内容のある回答を貰えるのかを市民自治推進課と模索中。

＊７/２５までに集まった事前質問を７/３１の臨時役員会で、その内容を勘案し、テーマを決め、

当日の運用手順等を検討し、決めて、 ８/１５の運営委員会で報告する。

＊運営委員メンバーの方で、当日のテーマ及び当日の進め方について、特にご意見があれば、

 ７月３１日及び８月８日の役員会に参加ください。

（２） 特定事業について

*認定コミュニティの特定事業は現在 以下の ９事業が承認されている。

広報紙発行事業が ４件（浜須賀、松浪、海岸、湘南）。

地域乳幼児サポート事業が １件（浜須賀）。

地域の居場所づくり「おむすび松林」が１件、中学生の学習支援と夕食支援「ふくろう塾」が１件（松林）

広域避難場所案内看板設置事業が１件（小和田）。

南湖地区納涼盆踊りが１件（南湖）

＊松浪地区としては、現在小学生高学年～中学２年生の居場所づくりの検討を進めており、

小林美佐子氏（浜須賀中学校校長） と ８月中に打ち合わせを予定している。

    ＊南湖地区の場合、地域の文化の継承（麦打ち歌）をするとのことで認定を受けているので、松浪地区の

盆踊り大会も、体育振興会で、知恵を出して特定事業化を試みてみるべきとの意見も有った。

（３） 資料⑧盆踊り大会・模擬店について

模擬店の販売開始時間を１時間遅くし、１７：００～１９：００とし２時間で終了し、販売種目も減らす。

ボランティアメンバーへの、カレーの賄いは止めて、焼そばを１パックと飲み物を配布することとする。

中学生ボランティアは無。模擬店の種目別担当は アミダくじにて、決定した。

    ＊種目別担当

野菜切り等：     汐見台小ＰＴＡ、緑が浜小ＰＧＴ、松浪小ＰＴＡ， 松浪中ＰＴＡ

焼そば：        汐見台小推進協、緑が浜小推進協、松浪小青推協、

揚げ物（唐揚げ・ポテト・チュロス）：  常盤町自治会、浜竹四丁目自治会、松浪二丁目自治会、

                        富士見町自治会、緑が浜自治会

かき氷：        松浪一丁目自治会、汐見台自治会、

ビール/ジュース：  浜竹一丁目自治会、出口町自治会

サイリューム：     ひばりが丘自治会、公募委員

当てくじ：       浜竹三丁目自治会、美住町自治会

ポップコーン：    浜竹二丁目自治会、松浪地区民児協

本 部；         ＬＧ富士見町自治会

＊各自治会から３～５名を選出し、名札作成の為 ７月３１日までに 朝岡委員に報告のこと。

   小雨決行（櫓を建てたら決行する）とし、中止の連絡は メールにて知らせる。

＊体育振興会新倉委員より、当日無料配布するアイスキャンデー（１日で千本）を止めるか、継続するか

 自治会長の意見を聞きそれを参考にして、どうするかを決定したいとの申し出あり。

  止める意見として：  中学生のアイスを貰う態度が悪い、行儀が悪い、何本貰ったかを競っている。

     一度止めてみるのも良いのではないか。ジュースもあるのでなくても良い。   等

継続するとの意見として： 子どもの楽しみを取り上げたくないし、子どものいない盆踊りはつまらない。

         小学生以下に限定したら。子どもの躾は親を叱るべき。    秩序・手法をもう少し大人達が

工夫するべきでは。       等

８ 松浪地区まちぢから協議会の部会からの報告

（１）防災対策部会からの報告

       ９月１６日の地区防災訓練では、両拠点共通に安否確認を実施する。中学校拠点では情報伝達訓練と

避難所開設訓練を行う。    小学校拠点では講演会と実技訓練では新たに救助救出訓練も行い、

起震車・煙体験も行う。別校舎で情報伝達訓練も行う。

 （２）自治会長部会からの報告

     ＊資料⑤ 感震ブレーカーの申し込みは松浪地区で３９８台 市全体で４５２４台となっており、

当初予算より１０００台程余っており、追加申請可能とのこと。

     ＊７月から購入可能とのことで、確認中。自治会で立て替えて、来年２月頃に補助金が振り込まれる。

     ＊来年度は、４月から受付を始めるとの事。

 （３）市民安全部会からの報告

＊松浪地区では、６月に ３件の振り込め詐欺が発生している。上期累計では、茅ヶ崎地区に次いで、

２番目の被害件数となってしまった。カード被害が多発しているが、「料金未納分訴訟最終通知書」と

のハガキが、ＬＧ富士見，浜竹四、松浪一、美住町と各地区で確認されているので、対応しない様に

注意が必要。

＊講演会を秋に予定し、チラシも作成中。

（４）自治会館の管理運営について

 ７月の団体利用は２９件、８４,２００円で、 ８月の団体利用の予約は２７件、７５,６００円となっている。

（４） 松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」の管理運営について

＊７/１９に３０年度第１四半期のモニタリングが行われる。   利用状況は ３０００人/月 で昨年並み

＊５周年記念行事の準備の一環として、センター利用者へのアンケートの実施準備をしている。

＊団体登録の更新手続きを済まされてない団体は、早急に手続を願います。

＊２Ｆのスペースに、防犯カメラ、テーブル、椅子８脚を設置し「会議スペース」として、用意したが、

  今のところ まだ あまり活用されていない。

（５） 松浪コミカフェ管理運営について

 スタッフ４名を採用したが、勤務時間が短いので、今後もスタッフを募集しますので、お願いします。

（６） 松浪地区まちぢから協議会ＨＰの現状報告

＊ＨＰの閲覧回数が、以前は１６回/日でしたが、５月ぐらいから、２０回/日 と増加しています。

  今月の掲載記事は１４件でした。また トップページに松浪地区まちぢから協議会主催・共催の

イベント載せました。各団体の活用をお願いします。

＊「まつなみだより」９月１５日発行（１３号）の原稿締め切りは８月１５日ですので早目にお願いします。

＊１３号では「子育て特集」を企画しました。この地域での、子育て支援について、実施している事を

アピールしていきたいので、浜竹四、子どもの家、地区社協、包括支援、等々 関連部署および

各自治会での子育て支援の状況を教えて下さい。

（７） 会計からの報告

＊コミセン収支報告（３ヶ月の状況）

   収入の部  コミカフェ売上   １,２０７,１０５

   支出の部  法定福利費       ２３,９７１

 備    品       ５１,７５２  椅子８脚分

               修繕費          １７,２８０  紙折り機修理、現在クローゼット内養生作業

               租税公課       ９８４，３００  ５/８に２９年度消費税（未払い金）支払

＊松浪地区まちぢから協議会収支報告（３ヶ月の状況）

      収入の部 繰越金         ６１,０００          支出の部  会 費      ３７,４５８

             特定事業助成金 ５２０,０００ 5/7              事務費       ４,０８８

             各自治会から   ３６９,０００ 5/16             渉外費      ２４,０００

             地区自治助成金 １００,０００ 6/14

    ＊１０月頃に中間監査を計画します

９ 各団体からの報告

出席者の全団体から行事等の報告があったが、特に共有すべきと思われる点を下記に記載する。

＊緑が浜小学校ＰＧＴ 伊藤委員からの報告： 自転車事故及びその対応について。

       ６/１ 鉄砲道沿いのファミリーマート手前の交差点で、緑が浜小１年生男子が高校生の自転車と接触

し大腿骨骨折の事故（全治３ヶ月）があった。早速安全点検し、市の職員も立会い、ハッキリ見えるよう

に大きく止まれの看板等の目印を早急に取りつけるよう要望し、また見通しを良くする為の電柱の移

動、横断歩道を少しづらして欲しいとの要望をしたが、東電の管轄、警察の管轄とハッキリせず、地面

に小さく止まれのステッカーが貼られたのみである。自転車の賠償保険は確認していないとの報告。

１０ まちぢから協議会連絡会からの報告。

      ＊資料③パブリックコメントの実施を予定している案件について

           茅ケ崎市景観計画 等 案件は２件

      ＊資料④市民文化会館リニューアルオープンに伴う催物案内の回覧について

              １０月１日 リニューアルオープン

＊資料⑥危険ブロック塀等への緊急対策について

     近日中に地図が配布されるので、９月末を目途に各自治会で一次調査を実施。

     通学路は学校・ＰＴＡ・地域の方で決めたとの事ではあるが、教育委員会で認知している

通学路と、地元で認識している通学路とは異なっている。

*資料⑦避難行動要支援者名簿（一覧表・台帳・地図）の送付について

     平成３０年６月１日時点の情報に更新したので、８月に配布する。

＊資料⑩資料⑩中学校 部活動移動時 自転車禁止について

     保護者からの要望に対して、 まちぢから協議会連絡会 後藤会長よりの報告。

     結論として、校長会の判断では、試行期間終了後は、全面禁止の方向にある。

       平塚市、藤沢市も同じ考え方とのこと。

１１ 閉 会 ・・・前田副会長

次回   松浪地区まちぢから協議会運営委員会 ８月１５日（水） ９：３０から

                                                            以上

平成30年度　松浪地区まちぢから協議会　委員名簿 ○:出席　　　　　×:欠席

職名 氏名 団体名及び役職等 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会長 植松　伸擴 協議会推薦 ○ ○ ○

2 中井　汎 浜竹一丁目自治会　会長 ○ ○ ○

3 副会長 前田　積 浜竹二丁目自治会　会長 ○ ○ ○

4 会計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 ○ ○ ○

5 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 ○ ○ ○

6 白石　壽明 松浪一丁目自治会　会長 ○ ○ ○

7 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 ○ ○ ○

8 野村　純二 富士見町自治会　会長 ○ ○ ○

9 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 ○ ○ ○

10 原屋敷　典子 常盤町自治会　副会長 ○ ○ ×

11 監事 刈間　昌仁 緑が浜自治会　会長 ○ ○ ×

12 会計 松井　教 汐見台自治会　会長 ○ ○ ○

13 監事 荒牧　喬平 出口町自治会　会長 ○ ○ ○

14 髙橋　雄二 ひばりが丘自治会　副会長 ○ ○ ×

15 書記 朝岡　通光 美住町自治会　会長 ○ ○ ○

16 坂井　修一 松浪地区社会福祉協議会　会長 ○ × ○

17 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員協議会　会長 ○ ○ ○

18 大曽根　修一 松浪地区老人クラブ連合会　会長 ○ × ×

19 赤坂　真生 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 ○ ○ ○

20 広瀬　忠夫 松浪地区体育振興会　会長 ○ － －

20 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 ○ ○ ○

21 監事 櫻井　武一 松浪地区スポーツ少年団　代表 ○ ○ ○

22 書記 中東　恵子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ ○ ○

23 副会長 小野江　達人 緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ ○ ○

24 大類　ひさ枝 松浪小学校区青少年育成推進協議会　監査 ○ ○ ○

25 中川　淳 汐見台小学校ＰＴＡ　副会長 ○ ○ ×

26 伊藤　亜也子 緑が浜小学校ＰＧＴ　副会長 ○ ○ ○

27 齋木　小里絵 松浪小学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○

28 乃村 美穂 松浪中学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○

29 折田　里美 松浪学区子ども会連合会　会長 ○ ○ ○

30 監事 菊池　紀子 食生活改善推進団体　会員 ○ ○ ○

31 環境指導員 － － －

32 川田　昌子 公募委員 ○ ○ ○

33 加藤　敦子 公募委員 ○ ○ ○

	平成
	平成30年度名簿